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Prerrequisitos

Departamento

Ciencias da Computacion e Tecnoloxias da InformacionComputacién

Coordinador/a

Rodriguez Luaces, Miguel

Correo electrénico

miguel.luaces@udc.es

Profesorado

Cortifias Alvarez, Alejandro

Rodriguez Luaces, Miguel

Correo electrénico

alejandro.cortinas@udc.es
miguel.luaces@udc.es

Web

Descripcion general

Adquirir conocimientos basicos sobre el disefio, construccién y uso de bases de datos en general, y de bases de datos

documentales en particular.

Iniciar al alumnado en el uso lenguajes estandar de consulta de bases de datos, haciendo especial énfasis en las

extensiones de estos lenguajes destinados a la recuperacion de textos.

Introducir al alumnado en las técnicas de recuperacion de textos en las que se basan estos lenguajes.

Introducir al alumnado en las nuevas herramientas y tecnologias para el disefio y uso de bases de datos documentales no

convencionales haciendo énfasis en las tecnologias relacionadas que Web, tomando como referencia el caso del lenguaje

XML.
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1. Modificaciones en los contenidos

No se realizaran cambios.

2. Metodologias

* Metodologias de ensefianza que se mantienen

- Practicas a través de TIC

- Trabajos tutelados

* Metodologias de ensefianza que cambian

- Sesion magistral. La metodologia se mantiene y se realizara a través de Teams.

- Prueba mixta. La metodologia se mantiene y se realizard de manera no presencial utilizando Moodle.

3. Mecanismos de atencion personalizada a los alumnos

- Correo electrénico. Atencién continua para resolver dudas y monitorizar el progreso.

- Teams. Realizacion de sesiones de resolucion de dudas del alumnado bajo demanda.

- Moodle. Se utilizara para enviar mensajes de difusion a los estudiantes y para resolver dudas en grupo mediante los

foros de discusion.

4. Modificaciones en la evaluacion

La evaluacién no se modifica.

5. Modificaciones a la bibliografia o webografia

La bibliografia no se modifica.

Conocimiento y aplicaciéon de las tecnologias de la informacién que se emplea en las unidades y servicios de informacién y en los
procesos y transferencia de la informacion.

Habilidades para analizar, asesorar y formar a productores, usuarios y clientes de servicios de informacién, asi como habilidades en los
procesos de negocacién y comunicacion.

Capacidad de andlisis y de sintesis aplicada a la gestién y organizacién de la informacién

Capacidad de uso y adaptacion de diversas técnicas de comunicacion oral y escrita con los usuarios de la informacion.
Habilidades en el uso de software genérico

Expresarse correctamente, tanto de forma oral como escrita, en las lenguas oficiales de la comunidad auténoma.

Utilizar las herramientas basicas de las tecnologias de la informacién y las comunicaciones (TIC) necesarias para el ejercicio de su
profesion y para el aprendizaje a lo largo de su vida.

Valorar criticamente el conocimiento, la tecnologia y la informacién disponibles para resolver los problemas con los que deben
enfrentarse.

Asumir como profesional y ciudadano la importancia del aprendizaje a lo largo de la vida.

2/10



== UNIVERSIDADE DA CORURA

Cc9 Resolver problemas de forma efectiva

C10 Aplicar un pensamiento critico, légico y creativo

C11 Trabajar de forma auténoma con iniciativa

C12 Trabajar de forma colaborativa

C14 Comunicarse de manera efectiva en un entorno de trabajo

C16 Capacidad de integraciéon en equipos multidisciplinares

C18 Capacidad para la adaptacion a cambios en el entorno

C19 Capacidad de direccién y liderazgo

Resultados de aprendizaje

Resultados de aprendizaje

Competencias del

titulo

Entender las diferencias entre una base de datos y otros sistemas de almacenamiento de informacion.

A5 B6 C1
A7 B8 Cc2
B9 C6
Cc9
C10
Cil1
C12
Cl4
C16
C18
C19

Entender las funcionalidades de un sistema gestor de bases de datos.

A5 B6 C1
A7 B8 c2
B9 C5
C6
C9
C10
Ci1
Ci12
Ci4
C16
C18
C19

Conocer los conceptos basicos de los sistemas gestores de bases de datos relacionales.

A5 B6 C1
A7 B8 Cc2
B9 C5
C6
C9
C10
Ci1
Ci12
Ci4
Ci16
C18
C19
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Entender la utilidad del modelado conceptual de datos. A5 B6 C1
A7 B8 Cc2
B9 C5
C6
C9
Cc10
c1
C12
Cl4
C16
C18
C19

Saber realizar modelos conceptuales sencillos usando el modelo Entidad-Relacion. A5 B6 C1
A7 B8 C2
B9 C5
C6
C9
C10
Cl1
C12
Cl4
C16
C18
C19

Saber crear bases de datos a partir de su modelo conceptual. A5 B6 C1
A7 B8 C2

B9 C5
C6
C9

C10

Ci1

Ci12

Ci14

C16
C18
C19

Conocer los elementos béasicos del lenguaje de consulta SQL. A5 B6 C1
A7 B8 Cc2
B9 C5
C6
C9
c10
c1
C12
Cl4
C16
C18
C19

4/10



== UNIVERSIDADE DA CORURA

Saber usar un sistema gestor de bases de datos. A5 B6 C1
A7 B8 Cc2
B9 C5
C6
C9
Cc10
c1
C12
Cl4
C16
C18
C19

Entender la complejidad y la utilidad de sistemas gestores de bases de datos documentales. A5 B6 C1
A7 B8 C2
B9 C5
C6
C9
C10
Cl1
C12
Cl4
C16
C18
C19

Entender la utilidad del marcado de textos. A5 B6 C1l
A7 B8 C2

B9 C5
C6
C9

C10

Ci1

Ci12

Ci14

C16
C18
C19

Conocer la filosofia y la estructura de los lenguajes de marcado. A5 B6 C1
A7 B8 Cc2
B9 C5
C6
C9
c10
c1
C12
Cl4
C16
C18
C19
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Entender los objetivos de cada tipo de lenguaje de marcado. A5 B6 C1
A7 B8 Cc2
B9 C5
C6
C9
Cc10
c1
C12
Cl4
C16
C18
C19

Conocer las ventajas de XML frente a HTML. A5 B6 C1
A7 B8 C2
B9 C5
C6
C9
C10
Cl1
C12
Cl4
C16
C18
C19

Entender un DTD y ser capaz de crear un DTD especifico. A5 B6 C1
A7 B8 C2

B9 C5
C6
C9

C10

Ci1

Ci12

Ci14

C16
C18
C19

Conocer la utilidad de los XML-Schemas. A5 B6 C1
A7 B8 Cc2
B9 C5
C6
C9
c10
c1
C12
Cl4
C16
C18
C19
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Conocer estandares para el etiquetado de recursos documentales basados en XML: Dublin Core y RSS.

A5
A7

B6 C1
B8 Cc2
B9 C5
C6
C9
C10
Ci1
Ci12
Ci4
Ci16
C18
C19

Contenidos

Tema

Subtema

Introduccién

Conceptos basicos

Disefio de bases de datos

Sistemas gestores de bases de datos

Modelado l6gico: el modelo relacional

Modelado fisico: Access

Modelado conceptual: el modelo entidad-relacion

Lenguajes de consulta: Query-By-Example y SQL

Introduccién a las bases de datos documentales.

Marcado de documentos

Introduccién

Lenguajes de marcado: HTML y XML

Estandares de marcado: Dublin Core

Intercambio de informacién

Definicion de lenguajes de marcado: DTD y XML-Schema

Presentacion de informacion: CSS y XSLT

Planificacion

Metodologias / pruebas

Competéncias

Horas presenciales

Horas no
presenciales /

trabajo autbnomo

Horas totales

Sesion magistral

A5 A7 B6 B8 B9 C2
C5C6C9C10

20

20

40

Practicas a través de TIC

A5 A7 B6 B8 B9 C1
C2C5C6C9C10
C11C12C14 C16

C18 C19

12

10

22

Trabajos tutelados

A5 A7 B6 B8 B9 C1
C2C5C6C9C10
C11C12C14 C16

C18 C19

10

60

70

Prueba mixta

A5 A7B6 B8 B9 Cl1
C2C5C6C9C10
Cl1Ci14

12

12

Atencion personalizada

6

0

6

(*)Los datos que aparecen en la tabla de planificacion sén de caracter orientativo, considerando la heterogeneidad de los alumnos

Metodologias
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Metodologias

Descripcion

Sesién magistral

Se impartiran aulas en las que se presentaran contenidos teéricos en combinacién con ejercicios practicos.

Practicas a través de
TIC

Presentacion a los alumnos de casos reales que deben ser resueltos utilizando los conocimientos impartidos en la materia.

Trabajos tutelados

Realizacion, por parte de cada alumno y de forma individual, de proyectos en los que se ponga en practica lo aprendido en

cada tema de la materia.

Prueba mixta

Realizaciéon de una prueba escrita individual donde habra preguntas abiertas de desarrollo y preguntas de respuesta breve.

Atencion personalizada

Metodologias

Descripcion

Practicas a través de
TIC
Trabajos tutelados

Se estima que entre el alumnado habra diferencias notables tanto en cuanto a su familiarizacion con conceptos y términos
informéticos, como en cuanto a las habilidades para el manejo de herramientas informéaticas. Por eso, se prevé desarrollar
una atencion personalizada para las practicas a través de TIC y para los trabajos tutelados. La atencion personalizada se

desarrollara de forma individual mediante herramientas informatica e Internet (correo electrénico, Moodle o Teams).

Evaluacion

Metodologias

Competéncias Descripcion

Practicas a través de
TIC

A5 A7 B6 B8 B9 C1
C2C5C6C9C10
Cl11C12 C14 C16

C18 C19

Se evaluara la solucién aplicada por los alumnos al problema planteado asi como la 20

interaccion entre los miembros del grupo.

Trabajos tutelados

A5 A7 B6 B8 B9 C1
C2C5C6C9C10
C11C12C14 Cl6

C18 C19

Se evaluara la calidad de los trabajos realizados 40

Prueba mixta

A5 A7B6B8B9Cl1
C2C5C6C9C10
Cii1Ci14

Prueba individual escrita sobre contenido tedrico-practico 40

Observaciones evaluacion
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PRIMERA OPORTUNIDAD

Para aprobar la materia es obligatorio:

Una NOTA MINIMA de 2 (sobre 4) en los trabajos tutelados.

Una NOTA MINIMA de 2 (sobre 4) en la prueba mixta.

De no obtener la nota minima en los trabajos tutelados o en la prueba mixta, la nota maxima global de la materia no sera superior a un 4,5.
Tendré calificacion de NO PRESENTADO cualquier estudiante que no realice la prueba mixta.

SEGUNDA OPORTUNIDAD

Podréan presentarse a la segunda oportunidad UNICAMENTE aquellos/as estudiantes que no superen la materia en la primera oportunidad. La
recuperacion de cada una de las partes se hara de la siguiente forma:

Trabajos tutelados (40% de la nota final): realizacion y presentacion en iguales condiciones que en la primera oportunidad.

Prueba escrita tedrica y practica (60% de la nota final): corresponde a la prueba mixta y a la recuperacién de la nota de los estudios de casos.
Si un/una estudiante decide no realizar la recuperacion de alguna de las partes, conservara la nota obtenida en la primera oportunidad en esa parte.

Los/las estudiantes con nota inferior a 2 en los trabajos tutelados en la primera oportunidad deberan recuperarlos obligatoriamente en la segunda

oportunidad para aprobar la materia.

Para aprobar la materia es obligatorio obtener una nota minima de 2 sobre 4 en el trabajo tutelado, y de 3 sobre 6 en la prueba mixta.
Tendra calificaciéon de NO PRESENTADO cualquier estudiante que no opte a la recuperacion de ninguna dos partes.

DISPENSA ACADEMICA

Dado que la asistencia a lass sesiones presenciales no es obligatoria, aquellos/as estudantes con matricula a tiempo parcial y dispensa académica

gue les exima de la asistencia a las clases tendran las mismas condiciones que el resto del alumnado.

Dado o caracter esencialmente practico desta asignatura, a bibliografia estard composta polos manuais das

ferramentas informaticas descritas.

Informética Aplicada/710G02004
Informética Documental/710G02015
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Bibliotecas Digitales/710G02036
Disefio de Recursos Informativos en Web/710G02039

Otros comentarios

(*) La Guia Docente es el documento donde se visualiza la propuesta académica de la UDC. Este documento es publico y no se puede
modificar, salvo cosas excepcionales bajo larevision del 6rgano competente de acuerdo a la normativa vigente que establece el proceso

de elaboracion de guias
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